综 合 2014年3月23日2014年3月23日 星期日星期日 3

该机构经中国银行业监督管理委员会安徽监管局批准、核
准，换发《中华人民共和国金融许可证》。现予以公告：

中国进出口银行安徽省分行
机构编码：A0003B234010001
许可证流水号：526788
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员

会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营
范围以批准文件所列的为准。

批准成立日期：2010年 11月 09日
住所：合肥市梅山路18号安徽国际金融中心54—57层
邮政编码：230022
发证机关：中国银行业监督管理委员会安徽监管局
发证日期：2014年 03月 19日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站（www.cbrc.
gov.cn）查询。

中国银行业监督管理委员会安徽监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

中国银行业监督管理委员会安徽监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀦀

自波幅扩大以来，上周人民币汇率
维持震荡下行走势。上周前 4 个交易
日，美元兑人民币中间价和即期汇率均
连续下行。3 月 21 日，美元兑人民币即
期汇率收盘报 6.2250，比前一个交易日
小幅上涨 25 个基点，仍处于近一年以来
的 低 点 。 中 间 价 则 继 续 下 行 ，报
6.1475。

今年以来，美元兑人民币即期汇率
从 6.04 附近，跌至目前的约 6.22，累计
贬值近 3%，与去年全年的涨幅相当。不
过，总体来看，近期的人民币汇率波动仍
处于正常范围，短期走低与市场中的观
望与看空情绪有关。随着波幅扩大，投
机性美元空头、人民币多头头寸的风险
加大，使过去单边下注人民币升值的部
分投资者选择观望，人民币需求有所减

少。招商银行金融市场部高级分析师刘
东亮认为，日前公布的一些经济数据不
太理想，导致市场对人民币能否继续升
值产生了质疑，这种质疑的力量会借助
最近波幅扩大的机会得到宣泄。中国国
际经济交流中心副研究员张茉楠分析
认为，看一个国家汇率是不是超跌，要看
较长一段时间以来的走势。与人民币汇
率近几年的涨幅比较，3％左右的波动
在合理范围之内。

在 3 月议息会议结束后，美联储主
席耶伦 3 月 20 日表示，美联储将在今年
秋季结束月度购债行动；停止月度购债
后，超低利率水平将再延续 6 个月左
右。有观点认为，美联储透露出加息预
期提前至明年春季的信号,这可能意味
着美元弱势将告一段落,若美元进入强

势,人民币将面临更大的贬值压力。
那么，美元是否会出现趋势性走强，

并导致人民币汇率出现超预期的向下波
动？对外经贸大学金融学院教授丁志杰
表示，在议息会议之后，美元在最近两个
交易日出现反弹，但还是处于年内偏低
的水平，现在仍看不到美元能够趋势性
走强。从技术层面来看，美元还未进入
上升通道；而且，加息的时机取决于经济
复苏的进程，现在美国经济复苏还存在
很多不确定性因素。如果其他主要经济
体发生大的经济动荡，美国经济不可能
一枝独秀。

美联储加息是否会在明年春季来
临，目前仍是一个未知数。那么，从国内
的因素来看，人民币汇率近期的波动会
产生哪些影响，是否会导致股市、房市的

剧烈波动？要分析这一问题，首先要厘
清人民币汇率的短期波动和长期趋势。
短期的调整，对人民币资产都只会产生
短期的、一次性的冲击；只有长期的趋势
才会对宏观经济和人民币资产价格构成
实质性的影响。

从短期来看，随着央行基本退出常
态式外汇干预，人民币汇率会越来越多
地由市场供需情况决定。张茉楠表示，
汇率走低可能会持续半年甚至更长的一
段时间。我们需要警惕的是，如果市场
形成一致性的贬值预期，可能会导致短
期内资金大量外流，引发人民币资产市
场连锁反应。为了有效防止人民币贬值
预期进一步强化带来的风险，张茉楠建
议，应考虑征收托宾税，增强跨境资本流
动管理效率，构筑金融安全防护网。

从基本面来看，近来的人民币汇率
向下波动难以转化为长期趋势。目前，
中国经济增长进入中高速阶段，增速相
对于其他国家还是比较高的，而且外汇
储备充裕，财政金融风险可控，抵御外部
冲击的能力较强，人民币汇率不存在大
幅贬值的基础。丁志杰表示，从境内人
民币市场来看，近期投资者的观望情绪
加重，结汇可能会有减少，但还没有证据
表明，汇率波动已经导致资金大量流
出。未来人民币走强还是走弱，还是要
取决于经济基本面，以及基本面决定的
外汇市场供求状况。中国较高的经济增
速决定了人民币仍是强势货币，人民币
向上的空间大于向下的空间。除非中国
发生大的经济动荡，否则人民币很难出
现趋势性贬值。“投资者要保持谨慎，如
果把短期现象看成长期趋势，会造成一
些错误的判断。”

汇率短期波动无须过分忧虑
本报记者 张 忱

3 月 21 日，国家发展改革委发出通
知，决定建立健全居民生活用气阶梯价格
制度。至此，我国已初步建立起居民用
电、用水、用气阶梯价格体系，资源性产品
价格改革步伐进一步加快。如何看待居
民阶梯价格改革的重要意义？这一改革
对促进生态文明建设有何影响？记者采
访了中国能源网首席信息官韩晓平。

记者：在您看来，为何要推进居民生

活用气阶梯价格改革？

韩晓平：中国是世界上煤炭、电力消
耗最多的国家，也是能源消耗最多、温室
气体排放最大和空气污染最严重的国家
之一。中国人均能源消耗和二氧化碳排
放是全球平均的 115%和 140%，但人均
GDP 只有全球平均的 70%。而且，长期
以来，为保障低收入群体的利益，我国对
居民使用的资源性商品进行补贴，实行
统一的廉价政策。这种普遍补贴的结果

是，谁消耗资源越多，享受的补贴就越
多，与中国人口多、人均资源少的现实背
道而驰。在天然气领域，3%的人竟然消
耗了 17%的民用气资源。

如果政府增加对资源性商品的价格
补贴，就不得不减少用于养老、教育、
医疗等民生方面的投入。而以阶梯价格
为突破口的改革，可以在一定程度上解
决这一矛盾。通过阶梯价格使多消费资
源的人群多负担，普通百姓不再为富人
高消费买单，体现了制度设计的公平合
理性。

记者：不少人认为，阶梯价格改革在

一定程度上为解决公共产品交叉补贴问

题找到了出路。对此，您怎么看？

韩晓平：长期以来，为保持 CPI 平
稳，政府对居民使用的水、电、气等公共
产品进行交叉补贴，以工商业的价格剪
刀差补贴居民，从而大幅增加了工商业
企业的负担。这一做法表面上看保护了
民生，实际上削弱了企业的竞争力，进而
影响了老百姓的就业和收入，妨碍了扩
大内需拉动经济，到头来还是老百姓买
单，背着抱着一样沉。更重要的是，大规

模的交叉补贴，使一些垄断企业成本变
成一本糊涂账，体制改革无法推进，矛盾
交织难以捋清。

涉及老百姓的价格改革牵一发而动
全身。因此，价格改革受到外界的指责，
很多理性的符合市场规律的改革难以推
进。但问题是，资源性产品领域的改革
如果不推进，未来肯定没有出路，矛盾也
会越积越多。改革的目的就是要对现有
利益格局进行调整，以保护多数人的长
久利益。本届政府下决心推进价格改
革，表现出了惊人的勇气和担当，在成品
油价格等一系列成功改革的鼓舞下，紧
紧抓住“阶梯价格”这个突破口，在维护
多数百姓利益的前提下，有效解决了交
叉补贴的问题。

记者：怎么看资源性产品价格改革

对于促进生态文明建设的重要意义？

韩晓平：无论政府、企业，还是普通
百姓，必须意识到生态文明建设是每一
个人的责任。阶梯价格体系的建立，正
是采用价格手段引导全国人民节约使用
资源，促进可持续发展；通过对每一个家
庭切身利益的牵动，督促每一个人都亲

身参与，树立起全社会建设生态文明中
国的理念。

当前，广大人民群众对于建设生态
文明的意愿，对于国家可持续发展的责
任意识，大大超越了我们此前的预期。
比如在阶梯电价推广之前，尽管中国是
全球最大的 LED 灯生产国，但是商店里
几乎买不到 LED 灯泡，很多老百姓甚至
不知道 LED 为何物。而在推进阶梯电价
短短的两年后，无论是大型建材超市，
还是街头便利店，LED 灯泡已经成为
一种广泛销售的普通商品。在北京的
家居店里，LED 灯泡被放置在显眼地
方，方便消费者选购，很多消费者一次
就买好几个，一些百姓将全家的灯泡全
部进行节能升级。消费者越来越关心产
品能耗标准，节能电器受到消费者的
青睐。

居民用电、用水、用气阶梯价格制度
体系的建立，有利于引导树立全民节约
的意识，也为全面深化改革打开了战略
突破口。只要以极大的勇气和魄力推进
资源型产品价格改革，建设生态文明社
会的“中国梦”就不会遥远。

阶梯气价可让多消费的人多掏钱
——访中国能源网首席信息官韩晓平

本报记者 林火灿

“你知道今天是世界水日吗？”“你知道日常生活中该
怎样节水吗？”3月 22日是联合国确定的“世界水日”，也
是“中国水周”第一天。上午，水利部、全国节约用水办
公室的工作人员来到北京南站候车厅及列车上，向旅客发
放宣传资料，宣讲节水知识。

“我家用的都是节水龙头、节水马桶。家庭节水很重
要，但我觉得工业用水量更大，应该特别注意节水改造。”来
自南京的旅客杨凡说。杨凡在一家电厂工作，他说，工厂将
水循环利用，不仅节约了水资源，还降低了生产成本。

在北京开往天津的列车上，5 岁的张颢颜兴致勃勃地
翻阅着节水宣传册。“妈妈告诉我要节约用水，喝不完的矿
泉水也要带下车。”张颢颜说。

下午，由全国节约用水办公室和水利部新闻宣传中
心主办的世界水日“节水公益讲坛”在北京举行。中国
水利水电科学研究院水资源研究所所长王建华、北京市
节约用水管理中心副主任车建明等专家与现场观众交流
了节水知识。

“节水可以从点滴小事做起。1 个人在洗澡的时候缩
短 1 分钟用水时间，就可以节约 9 升水，一年的节水量就很
可观。”车建明说。

“我国是全球人均水资源最匮乏的 13 个国家之一。希
望通过活动唤起大家惜水、爱水、护水的节水意识。针对国
情水情，我国作出了全面建设节水型社会建设的战略部署，
并把节水型社会建设作为生态文明建设的重要内容和解决
我国水资源问题的根本性、战略性措施。”水利部水资源司
副巡视员颜勇介绍说，我国将力争到 2015年实现用水总量
控制在 6350 亿立方米，农田灌溉水有效利用系数达到
0.53，万元工业增加值用水量比 2010 年下降 30%，重要江
河湖泊水功能区水质达标率达到 60%以上。

节水，从点滴小事做起
本报记者 张 雪

本报北京 3 月 22 日讯 记者杨忠阳报道：由 21世纪经
济报道报社和上海浩泽净水科技发展有限公司联合主办的
公众饮用水安全论坛，今天在京举行。来自环保部、国家标
准委、中国社科院等单位的领导和专家学者，围绕“如何在
饮用水全流程保障公众饮水安全健康”主题进行了广泛交
流和深入研讨。

在活动现场，主办方携手中国社科院可持续发展研究
中心共同启动了“净泽计划”中国饮用水调研项目。未
来 3 个月，项目组将对全国范围内 20 个重点城市的饮用
水水质情况开展系统调研，并撰写 《中国水质调研报
告》，为我国水资源的保护、利用、规划和管理提供科
学依据。

本报讯 2014 年“青年恒好”公益创业行动日前启
动。据活动主办方 KAB 全国推广办公室和恒源祥（集团）
有限公司介绍,“青年恒好”是一个扶持青年创新、创意、创
业的开放性公益实践平台。本次公益创业项目主要以邀
请、自荐或 KAB 创业俱乐部推荐形式参加，项目团队成员
不超过 5 人。各高校可由 KAB 俱乐部统一组队参赛，也可
由项目团队自行组合参赛，并接受个人自荐参赛。公益创
业项目（含绒线类公益创业项目）方案征集最后截止日为 5
月 25 日。最终，主办方将评选出 20 佳公益创业项目奖，每
个项目奖励 1 万元;同时，获得 20 佳公益创业项目奖的绒
线类项目，只要达到织梦编织吧资助要求，就可以向活动主
办方申请 4万元二期项目资助。 （勾春蕾）

本报讯 记者徐胥报道：由中国扶贫基金会、全联房地
产商会、趋势传媒联合主办的首届中国房地产社区责任论
坛暨第六届中国地产新趋势年会，日前在北京举行。

本次论坛以“繁荣的社区创造城市的繁荣”为主题，与
会专家、企业界人士围绕加强社区产业化、创建社区运营的
新模式等论题展开讨论。论坛上，北京大学房地产法研究
中心、中国扶贫基金会等单位共同启动了中国房地产社区
责任研究计划，今后将每年发布房地产企业的最佳社区责
任实践案例。

本报讯 国际羊毛局 (The Woolmark Company)将
于 3 月 26 日 在 中 国 国 际 服 装 服 饰 博 览 会 上 发 布“The
Wool Lab羊毛流行趋势”。

国际羊毛局是世界上领先的羊毛纤维纺织品认证机
构，发布的“The Wool Lab 羊毛流行趋势”是预测面料
潮流及羊毛面料创新的季节性风向标。随着中国时尚消费
者对高品质澳大利亚美丽诺羊毛服装的需求不断增大，中
国纺织品牌对“The Wool Lab羊毛流行趋势”的需求也
在不断上升。 （蒋欣怡）

据新华社北京 3 月 22 日电 马来
西亚代理交通部长希沙姆丁在 22 日的
新闻发布会上证实，中国卫星在印度
洋南部海域发现了新的疑似漂浮物，
中方正派船只前往。中国增派的军机
也已抵达澳大利亚西部城市珀斯，准
备参与搜救行动。与此同时，中方搜
救舰船继续向南印度洋方向的新目标
海域搜索前进。

中国驻马来西亚大使馆说，中方已将
中国卫星在印度洋南部海域发现疑似漂
浮物的信息通报给马方。这一疑似漂浮
物长约22米，宽约13米，被卫星发现时位
于南纬 44 度 57 分、东经 90 度 13 分的印
度洋海面上。另据记者从中国国防科工
局获悉，该疑似漂浮物距之前澳大利亚公
布疑似物位置南偏西120公里左右。

针对英国媒体披露的马航 370 客机
失联前的通话记录及其疑点，马民航局
总监爱资哈尔丁称，相关报道不准确，马
方并未发现疑点。

执行增援搜救任务的中国空军 22

日兵分两路，一路飞赴澳大利亚珀斯，一
路赶往印度洋东北部的安达曼海域，全
力展开马航失联客机搜救工作。

中国空军两架伊尔-76 运输机 22
日下午抵达澳大利亚西部珀斯附近的皮
尔斯空军基地。据中国空军前方指挥组
组长刘殿君介绍，此次来澳的中国军飞
机续航时间为 6 至 8 个小时，并带有先
进的搜寻仪器和设备。中方正在与澳方
协调，希望明天就能开始搜寻工作。

他还说，中方在搜索方法和航线
计算上前期做了部分精细计算，中方
愿与澳方交换信息，尽最大努力搜索
失联班机。

另据空军新闻发言人申进科介绍，
留在马来西亚的 1 架中国运-8 飞机 22
日对印度洋东北部的安达曼海域进行了
搜寻，于 18 时 20 分返回马来西亚梳邦
空军基地。

“雪龙”号科考船 21 日晚从澳大利
亚弗里曼特尔码头出发后全速向西南方
向航行，预计还需约 70 个小时才能抵

达目标位置。期间，船上的科考队员已
进行了分组培训，并在船头、船中和船
尾设立了三个瞭望点，24 小时有人值
守，沿途瞭望。目前尚未在海面上发现
漂浮物。

据中国海上搜救中心的消息，21
日 12 时至 22 日 12 时，中国海上搜救中
心已协调 8 艘过往商船在孟加拉湾、印
度尼西亚及澳大利亚以西海域进行搜
寻，搜寻面积达 16273 平方公里，并通
过农业部渔业局协调在印度洋中部作业
的 20 艘渔船协助搜寻，均未发现可疑
情况。

澳大利亚副总理沃伦·特拉斯 22 日
在皮尔斯空军基地对记者说，澳方此前
通过卫星图片发现的疑似物体仍是目前
搜索的“最佳线索”。他还表示，16 日卫
星图片发现的疑似物要么已经漂走要么
已经沉没。

他同时说，澳大利亚政府非常严肃
地看待自己在这次搜寻行动中的责任和
义务，搜索行动目前不设最后期限。

中国卫星发现疑似漂浮物并通报马方
中国增援军机抵达澳大利亚珀斯参与搜救失联客机本报北京 3 月 22 日讯 记者薛志

伟报道：中国行业企业信息发布中心 22
日举办“走进消费新时代——第十八届
全国市场销量领先品牌研究成果发布
会”。研究成果显示：2013 年我国消费
品市场运行整体呈现稳中趋缓的基本态
势，消费者的品牌消费意识进一步增强，
名优产品市场占有率持续提高。

研究结果显示，2013 年我国消费品
市场运行主要呈现如下基本特征：第一，
消费品市场稳中趋缓。其主要原因既有
政策刺激因素退出、居民收入增速放慢
等的影响，也有政策主动调控的因素；第
二，农村消费市场增长明显快于城镇。
这主要得益于国家强农惠农等政策的实
施、农村居民收入快速增长、农村社会保
障体系和商品流通体系的逐步完善等；
第三，中、西部地区消费增长快于东部地
区；第四，网络消费增速快于实体。

从中国行业企业信息发布中心对全
国 80 余种主要消费品市场销售情况的
监测结果看，品牌市场集中度最高的依
然是家电类，其后依次为日用日化品类、
食品类、文化办公类和服装鞋帽类。

去年消费品市场稳中趋缓
名优品牌更受青睐

公 众 饮 用 水 安 全 论 坛 在 京 举 办

2014“青年恒好”公益创业行动启动

首 届 房 地 产 社 区 责 任 论 坛 举 行

秋 冬 羊 毛 流 行 趋 势 将 发 布

本版编辑 闫 静

近期人民币汇率波动仍处正

常范围，短期走低与市场中的观

望与看空情绪有关，从基本面来

看，难以转化为长期趋势。目

前，中国经济增长进入中高速阶

段，且外汇储备充裕，财政金融

风险可控，抵御外部冲击的能力

较强，人民币汇率不存在大幅贬

值的基础